
4853 28/1 76: Spørgsmål til ministrene. 4854 

Ib Nørlund (DKP): 
Forekommer det ikke ministeren, at der 

er en afgørende modsætning mellem den 
omsorg og stilfærdighed, hvormed han om- 
fatter dem, der har været skyldige i lovover- 
trædelser her, og så den måde, han opfører 
sig på over for dem, som er blevet noteret 
op på lange lister i ringbind efter ringbind, 
og som man ikke engang vil lade få indblik i 
tingene? Mærker ministeren ikke, at der er 
en modsigelse her, som man ikke kan 
snakke sig fra? 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Nej, det gør jeg ikke, for det er en ganske 

normal praksis for en justitsminister at vi- 
de, at sager, der bliver henlagt, er henlagt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Dohrmann (FP) til miljøministeren: 
홢Ministeren bedes oplyse, hvilke eller hvis 

interesser ministeren mener at tjene ved sine 
udtalelser om stop for nye udstykninger af 
sommerhusgrunde, og om ministeren ikke er 
klar over, at omtalte og lignende udtalelser, 
som der måske ikke er politisk flertal for, 
blot bevirker, at grundpriserne får et kraf- 
tigt skub opad, og således medvirker til, at 
personer med jævne og mindre indkomster 
afskæres fra at erhverve et sommerhus." 

(Spm. nr. 267). 

Dohrmann (FP): 
For at der ingen misforståelser skal være, 

vil jeg gerne fremhæve, at ingen i frem- 
skridtspartiet mener, at ministrene på no- 
gen måde skal have mundkurv på. Til gen- 
gæld må ministrene også være klar over, at 
når de fremkommer med nogle udtalelser, 
som efter andres mening er mindre gennem- 
tænkt og uden politisk realitet, så stiller vi 
nogle spørgsmål. 

I den aktuelle sag har miljøministeren 
udtalt, at han ønsker stop for nye udstyk- 
ninger af sommerhusområder. Efter den 
ikke-socialistiske sammensætning, som fol- 
ketinget har, er det uhyre usandsynligt, at 
der skulle være et flertal for et sådant forslag. 
Det eneste, ministeren således opnår med 
sin udtalelse, er, at de i forvejen høje grund- 
priser får et ekstra skub opad. 

Jeg har været i kontakt med flere enkelt- 

personer og firmaer, og de hævder alle 
sammen, at siden ministerens udtalelser er 
der sket prisstigninger på mellem 5.000 og 
10.000 kr. pr. grund. Derfor spørgsmålet 
om, hvilke interesser og hvem ministeren 
mener at tjene med sine udtalelser. 

Miljøministeren (Helge Nielsen): 
Hvis jeg skulle have sagt det, hr. Dohr- 

mann citerer mig for, var der også grund til 
at stille spørgsmålet og også grund til at 
være skeptisk ud fra, hvad folketinget under 
redegørelsen omkring landsplanredegørelsen 
gav udtryk for, og hvordan jeg kunne for- 
tolke det, folketinget gav udtryk for. Derfor 
har jeg heller ikke udtalt mig som citeret 
af hr. Dohrmann. 

Jeg har i øvrigt i dag givet folketingets 
udvalg om fysisk planlægning svar på ud- 
valgets spørgsmål om, hvorledes de nærmere 
retningslinjer for den fremtidige sommerhus- 
planlægning vil blive fastlagt i samarbejde 
med amter og kommuner, og disse svar er 
til rådighed for offentligheden, så snart de 
er afgivet til udvalget, som har stillet mig 
de nævnte spørgsmål. 

Der er, for ligesom at understrege det, ikke 
tale om at bremse sommerhusbyggeriet 
eller stoppe for udstykningen af sommerhus- 
grunde. Der er derfor heller ikke nogen bag- 
grund for nogen generel stigning i priserne 
på sommerhusgrunde. Der er derimod tale 
om at få fastlagt retningslinjer for planlæg- 
ningen af udlæg af nye sommerhusområder, 
således at kysterne friholdes for nye som- 
merhusområder ud over dem, som allerede 
er udlagt. 

Som jeg fremhævede i en redegørelse for 
landsplanlægningen i maj sidste år og gentog 
i debatten her i efteråret, er min hensigt 
med de nye retningslinjer for sommerhus- 
planlægningen, at vi skal undgå, at de reste- 
rende åbne kyststrækninger dækkes af et 
ubrudt bælte af sommerhusbyggeri. I rede- 
gørelsen påpegede jeg endvidere, at det var 
ønskeligt med en midlertidig tænkepause 
for udlæg af nye sommerhusområder, indtil 
regionplanlægningen er gennemført. Bag- 
grunden er, at der i allerede udlagte sommer- 
husområder er plads til mere end 80.000 
nye sommerhuse ud over de 150.000, vi har 
i dag. En tænkepause er på eget initiativ 
iværksat af flere amtsråd landet over. 

På baggrund af tilkendegivelserne under 


